respectu intelligentiarum. Et dico qd nō  
 pot' pbari sufficienter qd de' sit causa si  
 nalis scde intelligentie in se. Nec et sui  
 effectus. qd scda intelligentie est agēs p  
 cognitionem libere aut naturā. Et pot'  
 tūc nō pot' pbari qd de' sit cā finalis sue  
 actionis. qd ipsam pot' ēe finis prestat'  
 a voluntate sua ex quo agit libere. Si 2<sup>o</sup>  
 nō non pot' pbari qd alr habeat finē qd  
 agens naturale sine cognitione. qd si agit d  
 necessitate nature. nō oportet qd plus d  
 terminetur ad aliquem effectum qd agēs  
 sine cognitione. qd eius effectus nō varia  
 tur nisi per variationem agētis vel passi.  
 vel aliteris accidentis. Nec pot' pbari  
 qd deus sit cā finalis scde intelligentie in  
 cōdo. qd non pot' demonstrari ex per se  
 notis nec experit' qd est aliqua effectus a  
 quocūq; pducibilis nisi effect' quos ex  
 guntur inter ista inferiora: et p oīa nō po  
 test pbari qd scda intelligentia h' cās ef  
 ficientē nec per pīs finales. Secdo d'  
 qd nō pot' pbari qd de' sit cā final' agētis na  
 turalis sine cognitione qd tale agēs vñs  
 nisi agit effectū suum sine de' intendat  
 sine non. Idcirco nō pot' pbari suf  
 ficienter qd sunt alia pducibilia pter ista  
 generabilia et corruptibilia: s; non pot' d  
 monstrari qd deus sit cā efficiens oīum  
 naturāl' pductorū sicut in prima qōne  
 dictū est. g<sup>o</sup> nec finalis Tertio d'  
 qd pot' euidenter sciri p experitiam qd deus  
 pot' ēē cā finalis effectuum pductorū ab  
 agentibus liberis hic inferioribus. qd quili/  
 bet experit' qd pot' facere opa sua ppter  
 bonitatem dei sine ppter deū tanq; ppter  
 cām finalem. Quarto dico ppter ar  
 gumentū principale qd supposito qd pos/  
 sit pbari sufficienter qd deus sit cā fina/  
 lis scde intelligentie et aliorū hic inferiorū  
 nō non pot' demonstrari qd sit cā efficiens

ill' effectus. qd quib; effectus et finis d'  
 singulari. g<sup>o</sup> ex hoc qd aliquid est finis: nō  
 sequitur qd sit efficiens alicuius. oīa potest.  
 Hinc pbat' qd quib; aliquid agit opa  
 sua ppter amicitiam tanq; ppter cām finā  
 le qd amicitiam facit ad illa opa. g<sup>o</sup> cōdē  
 nō aliquid pot' facere opa ppter deum.  
 h' deus nihil faciat de illa operibus.

Contra. quolibet res particularis plus  
 appetit salutē vniuersi qd sui. g<sup>o</sup> plus ap  
 petit bonū rectius vniuersi qd sui. Hinc  
 codēs ps. qd graue naturā alr accēdit. ne sit  
 vacuus. qd non faceret nisi intēderet bon'  
 rectius vniuersi. Idcirco pbi pot'  
 notis qd palma intelligentia mouet scdā  
 sicut amatum et desideratū. Tunc quēro  
 quid sit mouere est scdā capē ēē a pri/  
 ma: et hoc negas aut sit mouere est qd ad  
 hoc qd scda intelligentia moueat et cau/  
 set aliquid: amat palmā. et tunc palma ē  
 finis effectus scde intelligentie. Con/  
 firmatur qd si mouet sicut desideratū. g<sup>o</sup>  
 cāt desiderium in scda intelligentia: sed  
 actus scde intelligentie est ei' substantia

Idcirco aliter eēt plura nec' ēē  
 quoy vnum non dependet ab alio.

Idcirco p se notum ē qd primo eū  
 pvenit oīis perfectio simplr. sed qd em/  
 nis dependeat ab eo sicut a fine est pfe  
 ctio simplr. Idcirco alr eēt duo si  
 nes vltimi quoy vnum non dependet ab  
 alio. Idcirco ratio dicit qd vni v/  
 niuersum ordinat ad vnum principem:  
 sicut exercit' ad ducem. Idcirco in  
 nullo genere eēt sunt duo prima. Idcirco  
 Comentarū. 12. metha. cōmē. 3. q  
 dicit. qd sine efficit desiderium eoy d' sit  
 ad finem. et desiderium eoy est eoy iusta  
 et loquit de intelligentiis. Idcirco si  
 nis respectu alicuius ē cāno: vel regul/  
 rā cānoem effectū alicuius eāt respoi

eiusdem. Si g<sup>o</sup> de<sup>o</sup> sit cā finalis scde in  
religione mar<sup>i</sup> in cōdo. vel deus erit  
cā efficiēs illi<sup>o</sup> intelligē<sup>o</sup> vel aliq<sup>o</sup> erit  
cā efficiēs hoc nō. qz illa cā efficiēs  
est p<sup>o</sup>io deo. **Quæstio dubia** ē de in  
scnde p<sup>o</sup>bi in illa materia. Ad p<sup>o</sup>mo illo  
rū nego aīa. qz nulla res p<sup>o</sup>cularis p<sup>o</sup>  
appari<sup>o</sup> bo<sup>o</sup> vniuersi q<sup>o</sup> sicut rectoris  
vniuersi q<sup>o</sup> sui. Ad p<sup>o</sup>ardem dico qz gra-  
ue ascendit ne sit vacuū non p<sup>o</sup>pter aliq<sup>o</sup>  
bonū rectoris vniuersi. **Et** sic tūc mo-  
uetur ne sit vacuū t<sup>o</sup> p<sup>o</sup> mou<sup>o</sup> h<sup>o</sup> alio<sup>o</sup> mo-  
uet alias dicit. vū per hoc nihil remo-  
uet vel accrescit rectori vniuersi. Ad  
aliud dico. qz p<sup>o</sup>bi posuerunt illud tanq<sup>o</sup>  
p<sup>o</sup>abile. s; non tanq<sup>o</sup> sufficienter demō-  
stratū. qz non pōt demōstrari qz sit ama-  
tū vel desiderat<sup>o</sup> ab aliquo. Ad p<sup>o</sup>firmā  
idēd dico qz non sequit<sup>o</sup> mouet sicut de-  
sideratū. g<sup>o</sup> cū desideratū sicut nō sequi-  
tur famias nō habita mouet ad bibēdū  
potione<sup>o</sup> amaram. sicut desideratū. g<sup>o</sup> sa-  
nitas effici<sup>o</sup> desideratū illud. Simil<sup>o</sup> non  
sequit<sup>o</sup> de<sup>o</sup> facit aliqd p<sup>o</sup>pter seipm ama-  
tum. g<sup>o</sup> ipse effici<sup>o</sup> desideratū in se. Ad  
aliud dico qz non pōt demōstrari qz sit  
multa necesse ē. quoz nullū dependet ab  
alio. t<sup>o</sup> hoc forte posuerunt p<sup>o</sup>bi de intel-  
ligentiā. **Et** pōt dici qz non sequit<sup>o</sup> qz  
sunt multa necesse ē. s<sup>o</sup> nō est cā fi-  
nalis cōm. qz non pōt demōstrari qz  
libet finis vltim<sup>o</sup> sit necesse ē. Si dicat  
finis vltim<sup>o</sup> aut ē ingenerabil<sup>o</sup> t<sup>o</sup> incor-  
ruptibil<sup>o</sup> aut non. Si sic. g<sup>o</sup> est necesse ē.  
si nō. g<sup>o</sup> si cōtat h; cām finalem. t<sup>o</sup> de illa  
quære. t<sup>o</sup> sic in infinitū. Ad p<sup>o</sup> qz non pōt  
demōstrari qz sit ingenerabil<sup>o</sup> t<sup>o</sup> non legē  
euidēt<sup>o</sup>. cōtat g<sup>o</sup> h; lines. qz diceret ad  
versarios qz cōtat naturā t<sup>o</sup> non libere  
vltim<sup>o</sup> aut dicit<sup>o</sup> cū qz non pōt euidēt<sup>o</sup>  
sicut qz effect<sup>o</sup> naturā. **Et** p<sup>o</sup>ductus h; cōs